Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Charles Cézar Tocantins de Souza, responsável
pelo Fundo Municipal de Saúde de Tucuruí, no exercício
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 840042013-00/201402533-00/201407886-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 062/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844462013-00/201402402-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ronaldo
Lessa Voloski.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Ronaldo Lessa Voloski, responsável pelo IPASET
- Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de
Tucuruí, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 844462013-00/201402402-00,
referente à prestação de contas daquele Instituto, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 063/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 840012013-00/201410049-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Sancler
Antonio Wanderley Ferreira.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Sancler Antonio Wanderley Ferreira, responsável
pelas Contas Anuais de Gestão da Prefeitura Municipal de
Tucuruí, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 840012013-00/201410049-00,
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 064/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 840012013-00/201410049-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Sancler
Antonio Wanderley Ferreira.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Sancler Antonio Wanderley Ferreira, responsável
pelas Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal de
Tucuruí, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 840012013-00/201410049-00,
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 065/2016/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 844422013-00/201402544-00/201407893-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ronaldo
Felipe Mendes.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Ronaldo Felipe Mendes, responsável pelo SAAE
- Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Tucuruí, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 844422013-00/201402544-00/201407893-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 066/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 0620022013-00/201403383-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José
Cláudio Miranda.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos
termos da PORTARIA Nº 00992016 de 26/01/2016, usando das
atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso
III da Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04
de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor José Cláudio Miranda, responsável
pela Câmara Municipal de Redenção, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
0620022013-00/201403383-00, referente à prestação de contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 067/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 0623982013-00/201403265-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sinmarlene
Dueti Rezende.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do Tribunal
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos da PORTARIA
Nº 00992016 de 26/01/2016, usando das atribuições conferidas
pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da Lei Complementar
nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do
TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04 de Dezembro de 2014,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora
Sinmarlene Dueti Rezende, responsável pelo Fundo Municipal de
Saúde de Redenção, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 0623982013-00/201403265-
00, referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 23 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto/TCM-PA

Protocolo 935565
EDITAIS DE CITAÇÃO Nº(S) 068 A 073/2016/TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 28/03, 01/04 E 06/04/2016.
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 068/2016/3ª

CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0140052011-00/201201331-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Nilma
Matos Saraiva.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
tendo em vista a garantia da ampla defesa, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Nilma
Matos Saraiva, responsável pelo Gabinete do Prefeito -
Belém, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa,
nos autos do Processo nº 0140052011-00/201201331-00,
referente à prestação de contas daquele Gabinete, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 069/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 200917522-00/200913847-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Helena Mendes.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº 084/2012 -
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria
Helena Mendes, Presidente da Comunidade Kolping Nossa
Senhora Aparecida, no exercício fi nanceiro de 2009, para que
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 200917522-00/200913847-
00, referente à prestação de contas daquela Entidade, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 070/2016/3ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 201510255-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco
das Chagas Sá.
A Conselheira Relatora Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 49 combinado com o 76 da Lei Complementar nº
084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o
Senhor Francisco das Chagas Sá, responsável pela Prefeitura
Municipal de São Miguel do Guamá, no período de 2013
a 2016, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente os documentos e esclarecimentos
abaixo listados visando subsidiar a apreciação de representação
recebida por esta Corte:
1. Apresentação de Leis ou Atos Normativos do Município que
regulamentem a cessão de servidores, pelo Executivo Municipal;
2. Cópia dos Atos Administrativos, referentes à cessão da
servidora SIRLENE CASTILHO TAVARES;
3. Informar a situação atual da servidora SIRLENE CASTILHO
TAVARES, esclarecendo lotação, cargo, função e remuneração;
4. Informar a diferença, se houver, entre a remuneração do
cargo em comissão que exerceu por ocasião da cessão para
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá e a função hoje
ocupada, pela servidora;
5. Esclarecimentos, comprovados documentalmente, sobre o
cargo ocupado pela servidora SIRLENE CASTILHO TAVARES no
município de Castanhal, bem como se a mesma já cumpriu o
Estágio Probatório;
6. Informar quanto à existência de servidores comissionados
lotados na Câmara Municipal de São Miguel do Guamá, que
detenham parentesco com o Prefeito Municipal, com o Secretário
Municipal de Saúde ou com Vereadores;
7. Outros esclarecimentos que entender pertinente, sobre o
assunto em tela.
Belém, 28 de março de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 071/2016/7ª CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 0623872013-00/201405853-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Herbeti
Donizete Clemente.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do Tribunal
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos da PORTARIA
Nº 00992016 de 26/01/2016, usando das atribuições conferidas pelo
art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da Lei Complementar nº
084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do Regimento Interno do TCM-
PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04 de Dezembro de 2014, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Herbeti Donizete
Clemente, responsável pelo Instituto de Previdência do Município de
Redenção, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 0623872013-00/201405853-00, referente à prestação
de contas daquele Instituto, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto/TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO
Nº 072/2016/2ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 652042014-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Yolanda
Correa de Barros.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 do Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a
Senhora Yolanda Correa de Barros, responsável pelo Fundo
Municipal de Educação do Município de Salinópolis, no
exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 652042014-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2016.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO
 Nº 073/2016/2ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 652162014-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Yolanda
Correa de Barros.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com
base no art. 67, inciso VII do Ato nº 16/2013 do Regimento
Interno do TCM, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, a Senhora Yolanda Correa de Barros,
responsável pelo FUNDEB do Município de Salinópolis, no
exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 652162014-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de março de 2016.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

Protocolo 939663